
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

86/2023

Avenida Getúlio Vargas, 530 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL MARACAJÁ
82.915.026/0001-24 (48) 3523-1111

88915-000 - Maracajá
84/2023

Data do Processo: 29/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

O PRESENTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO TEM POR OBJETIVO REGISTRAR PREÇOS COM A FINALIDADE
DE SELECIONAR A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FUTURAS AQUISIÇÕES PARCELADA DE ÓLEOS
LUBRIFICANTES, GRAXAS LUBRIFICANTES E ADITIVOS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE
VEÍCULOS DE MARACAJÁ/SC, CONFORME QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E
SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL AS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 5/2024

PARECER DA COMISSÃO

Às  doze  horas  e  trinta  minutos,  do  dia  vinte  e  cinco  do  mês  de  janeiro  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro,  na  Sala  de
Licitações,  no  Prédio  da  Prefeitura  Municipal,  localizado  na  Avenida  Getúlio  Vargas nº  320,  Centro,  nesta  cidade  de
Maracajá, Estado de Santa Catarina, reuniram-se, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município designados pelo Decreto
n°  159/2023,  para  os  procedimentos  inerentes  a  abertura  do  Pregão  Presencial  Nº  084/2023.  Entregou  os  envelopes
contendo a Proposta de Preço e Documentos de Habilitação as empresas TECMACRIL MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA,
LUBRE MAIS COMERCIO E SERVICOS DE LUBRIFICANTES LTDA, RARIDADE INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CASTRO
AUTOPECAS  LTDA,  SANGALETTI  AUTOCAR  E  GUINCHOS  LTDA,  HN  COMERCIO  DE  BOMBAS  E  COMANDOS
HIDRAULICOS  LTDA,  KING  OF  FILTER  AND  OIL  LTDA,  IMACRI  IDROMAQUINAS  CRICIUMA  LTDA,  CONCEITO
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, LAURETH IMPORTS LTDA, que protocolaram seus envelopes tempestivamente e
tiveram seus representantes credenciados. Aberta as Propostas de Preços, as mesmas foram validadas e apurada para a
etapa de lance. Na etapa de lances, as licitantes propuseram uma melhor oferta resultando nos valores abaixo. Após, foi
dado  início  a  abertura  dos  envelopes  de  Habilitação  das  proponentes  classificadas,  momento  em que  se  verificou  que  a
empresa  LAURETH  IMPORTS  LTDA,  apresentou  sua  Certidão  de  Débitos  municipal  com  a  data  de  validade  expirada,
entretanto, por ser beneficiária da LC nº 123/2006, deverá apresentar a sua regularidade na assinatura da ata de registro
de  preço.  As  demais licitantes  cumpriram rigorosamente  as  exigências  legais  e  editalícias,  sendo  declaradas  habilitadas.
Dada  a  palavra  as  licitantes  presentes,  o  representante  da  empresa  CONCEITO  COMERCIO  E  DISTRIBUIDORA  LTDA
manifestou intenção de recurso,  perante  a  sua desclassificação nos itens  3  e  8,  por  cotar  item sem registro  na ANP.  Os
demais  não  manifestaram,  embora  tenham  sido  alertados  pela  pregoeira  que  a  ausência  de  manifestação  importou  em
decadência  do  direito  de  recurso.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a Pregoeira  deu  por  encerrada  a  sessão  e  lavrou-se  a
presente Ata, que foi assinada por todos os presentes, dando por finalizados os trabalhos. Maracajá/SC, 25 de janeiro de
2024.

Reuniram-se no dia 25/01/2024, as 12:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 159/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 84/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: HN COMERCIO DE BOMBAS E COMANDOS HIDRAULICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
19 OLEO LUBRIFICANTES 5W30 Lubrificante 100% Sintetico

API SN, para motores a gasolina, alcool ou GNV.
Aprovacoes ACEA A3/B3, VW502.00/505.00 Embalagem
em caixas 24x1. - OLEO LUBRIFICANTES 5W30
Lubrificante 100% Sintetico API SN, para motores a
gasolina, alcool ou GNV. Aprovacoes ACEA A3/B3,
VW502.00/505.00 Embalagem em caixas 24x1.

300,000 LT LUST 18,8900 5.667,00

24 Oleo lubrificante 5W30 sintetico motor a diesel
embalagem 1 litro - Oleo lubrificante 5W30 sintetico
motor a diesel embalagem 1 litro

150,000 LT LUST 28,5000 4.275,00

25 Desengraxante baseado em combinação de solventes e
agentes umectantes para ação rápida e penetrante .

20,000 LT ZNC 47,0000 940,00



Página: 2 / 6
Secagem instantanea , não corrosivo , solvente similar a
isoparafina . Biodegrádavel 65-70. Não dixa residuos
gordurosos ; solvente compatível com borrachas e
demais peças.Densidade 0,75-0,85 g/cm. -
Desengraxante baseado em combinação de solventes e
agentes umectantes para ação rápida e penetrante .
Secagem instantanea , não corrosivo , solvente similar a
isoparafina . Biodegrádavel 65-70. Não dixa residuos
gordurosos ; solvente compatível com borrachas e
demais peças.Densidade 0,75-0,85 g/cm.

10.882,00Total do Participante:
Participante: TECMACRIL MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
18 OLEO SAE 10W40 - Lubrificante semissintetico API SN.

Aprovacoes ACEA A3/B3, VW502.00/505.00 para motores
a gasolina, alcool ou GNV. Embalagem em caixa 24x1. -
OLEO SAE 10W40 - Lubrificante semissintetico API SN.
Aprovacoes ACEA A3/B3, VW502.00/505.00 para motores
a gasolina, alcool ou GNV. Embalagem em caixa 24x1.

100,000 LT LUBRAX 21,0000 2.100,00

26 ÓLEO 80W90 API GL3 - Lubrificante para caixa de
transmissão ( EATON , ZF ) SAE 80W90 ; Aprovado e
recomendado pelas montadoras FORD/GM ; Galão de 20
litros . ( MARCAS APROVADAS PELA ANP ) - ÓLEO 80W90
API GL3 - Lubrificante para caixa de transmissão ( EATON
, ZF ) SAE 80W90 ; Aprovado e recomendado pelas
montadoras FORD/GM ; Galão de 20 litros . ( MARCAS
APROVADAS PELA ANP )

40,000 BD LUBRAX 330,0000 13.200,00

15.300,00Total do Participante:
Participante: LUBRE MAIS COMERCIO E SERVICOS DE LUBRIFICANTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 OLEO LUBRIFICANTE 85W140 - Lubrificante de alto

desempenho utilizado em caixas de marcha, reduzida,
diferenciais, direcao, transmissao e engrenagem de
Motoniveladora. Classificacao API GL5----- Embalagem em
galao de 20 litros  ( MARCAS APROVADAS PELA ANP ) -
OLEO LUBRIFICANTE 85W140 - Lubrificante de alto
desempenho utilizado em caixas de marcha, reduzida,
diferenciais, direcao, transmissao e engrenagem de
Motoniveladora. Classificacao API GL5----- Embalagem em
galao de 20 litros  ( MARCAS APROVADAS PELA ANP )

50,000 BD INCOL LUB 417,5000 20.875,00

8 OLEO HIDRAULICO ATF - Oleo hidraulico utilizado para
transmissao automotivas e automatica e sistemas
hidraulicos. Aprovacao DEXRON II, ALISSON C-4,
CATERPILLAR. Embalagem em galao de 20 litros.
(MARCAS APROVADAS PELA ANP ) - OLEO HIDRAULICO
ATF - Oleo hidraulico utilizado para transmissao
automotivas e automatica e sistemas hidraulicos.
Aprovacao DEXRON II, ALISSON C-4, CATERPILLAR.
Embalagem em galao de 20 litros. (MARCAS APROVADAS
PELA ANP )

70,000 BD INCOL LUB 377,0000 26.390,00

15 OLEO 2T SAE 30, Oleo para motores dois tempos a
gasolina, como: motores de popa, motosserras, composto
de oleo basico mineral e aditivos antioxidante,
antidesgaste, antiespumante, dispersante e detergente.
Aprovacao JASO: FB e ISSO-L-EGB. Embalagem frascos de
500 ml - OLEO 2T SAE 30, Oleo para motores dois tempos
a gasolina, como: motores de popa, motosserras,
composto de oleo basico mineral e aditivos antioxidante,
antidesgaste, antiespumante, dispersante e detergente.
Aprovacao JASO: FB e ISSO-L-EGB. Embalagem frascos de
500 ml

200,000 FR INCOL LUB 12,8000 2.560,00

21 Fluido de freio mineral LHM. Embalagem de 1 litro -
Fluido de freio mineral LHM. Embalagem de 1 litro

50,000 LT TOTAL 105,4000 5.270,00

55.095,00Total do Participante:
Participante: KING OF FILTER AND OIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 FLUIDO DE FREIO DOT 3. API SAE J 1703 ABNT/NBR 9292

tipo 3. Frasco com 500 Ml. - FLUIDO DE FREIO DOT 3. API
SAE J 1703 ABNT/NBR 9292 tipo 3. Frasco com 500 Ml.

150,000 FR radnaq 8,5000 1.275,00



Página: 3 / 6
1.275,00Total do Participante:

Participante: RARIDADE INDUSTRIA QUIMICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
12 LIMPA ALUMINIO, a base de acido sulfonico,

acondicionado em tambor de 200 litros com dados de
identificacao, marca do fabricante e data de fabricacao e
validade - LIMPA ALUMINIO, a base de acido sulfonico,
acondicionado em tambor de 200 litros com dados de
identificacao, marca do fabricante e data de fabricacao e
validade

5,000 TAMB raridade 400,0000 2.000,00

13 LIMPA CHASSI - Detergentes Alcalinos - Indicados para
limpeza e remocao de sujidades Pesadas onde houver
necessidades de um produto concentrado, especialmente
para limpeza de chassis de veiculos, motores, pneus e
carrocerias. Facil aplicacao e dissolucao otimo limpeza.
Embalagem em tambor de 200 litros - LIMPA CHASSI -
Detergentes Alcalinos - Indicados para limpeza e
remocao de sujidades Pesadas onde houver necessidades
de um produto concentrado, especialmente para limpeza
de chassis de veiculos, motores, pneus e carrocerias.
Facil aplicacao e dissolucao otimo limpeza. Embalagem
em tambor de 200 litros

5,000 TAMB raridade 375,0000 1.875,00

14 DETERGENTE NEUTRO - Shampoo com agentes anionicos
e nao ionicos biodegradaveis, com alto poder de limpeza
e alta concentracao de espuma, pH neutro.Grande
eficacia em maquinas de neve de espuma (tipo Jet).
Contem resina acrilica, para melhor protecao da lataria e
brilho mais duradouro. Diluicao: 1 litro de produto para
ate 50 litros de agua, podendo ser diluido em ate 100
litros de agua,dependendo da sujidade. Embalagem em
tambor de 200 litros - DETERGENTE NEUTRO - Shampoo
com agentes anionicos e nao ionicos biodegradaveis,
com alto poder de limpeza e alta concentracao de
espuma, pH neutro.Grande eficacia em maquinas de
neve de espuma (tipo Jet). Contem resina acrilica, para
melhor protecao da lataria e brilho mais duradouro.
Diluicao: 1 litro de produto para ate 50 litros de agua,
podendo ser diluido em ate 100 litros de
agua,dependendo da sujidade. Embalagem em tambor
de 200 litros

5,000 TAMB raridade 388,0000 1.940,00

5.815,00Total do Participante:
Participante: CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 OLEO LUBRIFICANTE 90 - Lubrificante de alto

desempenho para diferenciais, utilizado em
equipamentos com motores a Diesel. Composto por oleos
minerais e aditivos de ultima geracao. Classificacao API
GL5. Embalagem em galao de 20 litros. ( MARCAS
APROVADAS PELAS ANP ) - OLEO LUBRIFICANTE 90 -
Lubrificante de alto desempenho para diferenciais,
utilizado em equipamentos com motores a Diesel.
Composto por oleos minerais e aditivos de ultima
geracao. Classificacao API GL5. Embalagem em galao de
20 litros. ( MARCAS APROVADAS PELAS ANP )

50,000 BD RADNAQ/S
AE 90 GL-5

322,0000 16.100,00

4 OLEO LUBRIFICANTE SAE40 - Lubrificante de alto
desempenho para transmissoes de veiculos a Diesel.
Aprovacao MB235.12 Embalagem em galao de 20 litros. (
MARCAS APROVADAS PELA ANP ) - OLEO LUBRIFICANTE
SAE40 - Lubrificante de alto desempenho para
transmissoes de veiculos a Diesel. Aprovacao MB235.12
Embalagem em galao de 20 litros. ( MARCAS APROVADAS
PELA ANP )

50,000 BD TEXSA/SSA
E 40

391,0000 19.550,00

6 OLEO LUBRIFICANTE 10W - lubrificante de alto
desempenho utilizado em sistemas hidraulicos de
escavadeiras e retroescavadeira. Aprovado pela ALISSON
C-4. Embalagem em galao de 20 litros.(MARCAS
APROVADAS PELA ANP ) - OLEO LUBRIFICANTE 10W -
lubrificante de alto desempenho utilizado em sistemas
hidraulicos de escavadeiras e retroescavadeira. Aprovado
pela ALISSON C-4. Embalagem em galao de 20
litros.(MARCAS APROVADAS PELA ANP )

90,000 BD VR
LUB/10W

305,0000 27.450,00



Página: 4 / 6
10 FLUIDO DE FREIO DOT 4. API SAE J 1704 e ABNT/NBR

9292 tipo 4. Frasco com 500 mL - FLUIDO DE FREIO DOT
4. API SAE J 1704 e ABNT/NBR 9292 tipo 4. Frasco com
500 mL

150,000 FR RADNAQ/D
OT 4,

13,5000 2.025,00

16 ADITIVOS PARA RADIADORES - Aditivos para veiculos
leves e pesados e que protejam o sistema de
arrefecimento contra o congelamento de até -23º C ,
superaquecimento, corrosao e cavitacao , conter
monoloetilenoglicol . Aprovacao: ABNT 17.305.
Embalagem frascos de 1 litro. - ADITIVOS PARA
RADIADORES - Aditivos para veiculos leves e pesados e
que protejam o sistema de arrefecimento contra o
congelamento de até -23º C , superaquecimento,
corrosao e cavitacao , conter monoloetilenoglicol .
Aprovacao: ABNT 17.305. Embalagem frascos de 1 litro.

200,000 FR RADNAQ/A
DITIVO

13,5000 2.700,00

22 Arla 32. Embalagem em galao de 20 litros - Arla 32.
Embalagem em galao de 20 litros

200,000 BD ECO
ECRO/ARL

A 32

89,0000 17.800,00

23 Oleo lubrificante 80w mineral para engrenagens
transmissoes manuais. Embalagem em galao de 20 litros.
( MARCAS APROVADAS PELA ANP ) - Oleo lubrificante 80w
mineral para engrenagens transmissoes manuais.
Embalagem em galao de 20 litros. ( MARCAS APROVADAS
PELA ANP )

40,000 BD SPEEDY/80
W

349,0000 13.960,00

27 ÓLEO para transmissão hidráulica 424 . É um lubrificante
multiuso para tratores , de excepcional performa  ,
formulado para atingir ou exceder os requisitos de fluidos
de transmissões e sistemas hidráulicos . Este fluido é
articularmente indicado para reduzir a trepidação dos
freios úmidos e tomada de força . ( MARCAS APROVADAS
PELA ANP ) Galão de 20 litros . - ÓLEO para transmissão
hidráulica 424 . É um lubrificante multiuso para tratores ,
de excepcional performa  , formulado para atingir ou
exceder os requisitos de fluidos de transmissões e
sistemas hidráulicos . Este fluido é articularmente
indicado para reduzir a trepidação dos freios úmidos e
tomada de força . ( MARCAS APROVADAS PELA ANP )
Galão de 20 litros .

20,000 BD VR
LUB/10W3

0

349,0000 6.980,00

106.565,00Total do Participante:
Participante: SANGALETTI AUTOCAR E GUINCHOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 OLEO SAE 10W40 - Lubrificante semissintetico API SN.

Aprovacoes ACEA A3/B3, VW502.00/505.00 para motores
a gasolina, alcool ou GNV. Embalagem em caixa 24x1
litro . ( MARCAS APROVADAS PELA ANP ) - OLEO SAE
10W40 - Lubrificante semissintetico API SN. Aprovacoes
ACEA A3/B3, VW502.00/505.00 para motores a gasolina,
alcool ou GNV. Embalagem em caixa 24x1 litro . (
MARCAS APROVADAS PELA ANP )

400,000 LT GT OIL 20,7000 8.280,00

11 GRAXA DE COMPLEXO DE LITIO -  NGL2, graxa
lubrificante de sabao de complexo de litio com aditivos
de extrema pressao e Dissulfeto de molibdenio que
suporta temperaturas elevadas ate 250Âº C. Embalagem
tambor de 170 kg - GRAXA DE COMPLEXO DE LITIO -
NGL2, graxa lubrificante de sabao de complexo de litio
com aditivos de extrema pressao e Dissulfeto de
molibdenio que suporta temperaturas elevadas ate
250Âº C. Embalagem tambor de 170 kg

5,000 TAMB KARTER 4.916,0000 24.580,00

17 ESTOPAS feita de fios 100% algodao, macios e
absorventes. Especial para polimento e pinturas em
geral. Embalagem em pacotes de 1 kg. - ESTOPAS feita
de fios 100% algodao, macios e absorventes. Especial
para polimento e pinturas em geral. Embalagem em
pacotes de 1 kg.

200,000 KG GRAMPRIX 8,7000 1.740,00

34.600,00Total do Participante:
Participante: IMACRI IDROMAQUINAS CRICIUMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 OLEO LUBRIFICANTE 15W40 CI4- Lubrificante de alto

desempenho para motores a diesel. Aprovacao API CI4,
ACEA E7/VDS3, MB228.3. Embalagem em galao de 20
litros. (MARCAS APROVADAS PELA ANP ) - OLEO

100,000 BD PETRONAS 349,9000 34.990,00



Página: 5 / 6
LUBRIFICANTE 15W40 CI4- Lubrificante de alto
desempenho para motores a diesel. Aprovacao API CI4,
ACEA E7/VDS3, MB228.3. Embalagem em galao de 20
litros. (MARCAS APROVADAS PELA ANP )

34.990,00Total do Participante:
Participante: LAURETH IMPORTS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 OLEO LUBRIFICANTE AW68 - Lubrificante de alto

desempenho para sistemas hidraulicos, tais como:
Maquinas agricolas, tratores e escavadeiras. Aprovado
pela norma DIN 51524-2 HLP e ISO11158L- HM.
Embalagem em galao de 20 litros.( MARCAS APROVADAS
PELA ANP ) - OLEO LUBRIFICANTE AW68 - Lubrificante de
alto desempenho para sistemas hidraulicos, tais como:
Maquinas agricolas, tratores e escavadeiras. Aprovado
pela norma DIN 51524-2 HLP e ISO11158L- HM.
Embalagem em galao de 20 litros.( MARCAS APROVADAS
PELA ANP )

100,000 BD  FALUB 367,0000 36.700,00

20 Oleo 10w30 fluido mineral multifuncional recomendado
para a lubrificacao de transmissoes, sistemas hidraulicos
e freios banhados à oleo. Galao 20 litros.   ( MARCAS
APROVADAS PELA ANP ) - Oleo 10w30 fluido mineral
multifuncional recomendado para a lubrificacao de
transmissoes, sistemas hidraulicos e freios banhados à
oleo. Galao 20 litros.   ( MARCAS APROVADAS PELA ANP )

80,000 BD  KARTER 348,0000 27.840,00

64.540,00Total do Participante:
329.062,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Maracajá, 25/01/2024

PREGOEIRO

HÉLEN AMARÍLIS SIMON BERTI

MEMBRO

GRASIELA BECKER

MEMBRO

LUCIANE RONCHI VALNIER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CASTRO AUTOPECAS LTDA

EDIMAR DA LUZ

TECMACRIL MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA

RICARDO ALEXANDRE DA ROSA



Página: 6 / 6

LAURETH IMPORTS LTDA

LEONARDO LAURETH CARDOSO

IMACRI IDROMAQUINAS CRICIUMA LTDA

FABIANO MARTINS

SANGALETTI AUTOCAR E GUINCHOS LTDA

LUCIO SANGALETTI

CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA

ANDERSON SERGIO SIMONI

RARIDADE INDUSTRIA QUIMICA LTDA

ENIVALDO JOSE GAVA

KING OF FILTER AND OIL LTDA

CLAIRTON ROGERIO PREIS

LUBRE MAIS COMERCIO E SERVICOS DE
LUBRIFICANTES LTDA

EDSON JOHNNY SCUCIATO

HN COMERCIO DE BOMBAS E COMANDOS
HIDRAULICOS LTDA

LUCAS GASPODINI JORGE


